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Prancūzijos socialistai 
ir komunistai vienyjasi

Prancūzijos socialistų ir komunis
tų partijos žada sudaryti vieną partiją. 
Minėtų dviejų partijų greit įvyks kon
gresui, kur bus galutinai apsvarstytos 
šitas sumanymas.

Dar vienas Suvalkijos ūki
ninkas nuteistas sušaudyti

KARAS KINIJOJ

Buvo priėmimas Lie' 
tuvos Konsulate

KAUNAS. Trečiadienį, liepos mėn. 
28 d., Kariuomenės Teismas Kaune 
pasmerkė mirti ūkininką Maurušaitj, 
kilusį nuo Kalvarijos, Marijampolės 
apskr. Jje buvo kaltinamas varąs pro
pagandą ūkininkų streiko metu prieš

Paskutinėmis dienomis labai pa
aštrėjęs karas kinų su japonais. Siau
rės Kiniją užplūdo japonus ginkluotos 

I jėgos ir veržiasi Kinijos gilumom Ka- 
v aidžią, žudęs ir padeginėjęs. Tarp ki rne vyksta taip pat žiaurus, kaip ir lė
tų, jis uždegęs jr but . žemės ūkio ml- į panijoj. Vėliausios žinios praneša, kad 
misterio Aleksos dvarą. iannnn

. Vėliausios žinios praneša, kad 
I japonų kariuomenė, po smarkių puoli- 
| mų, užėmė Pekiną Vaugping miestus. 

Dar neteko sužinoti, ar mirties Japonų lėktuvai smarkiai bombarduoja
bausmė įvykdyta, ar pakeista kalėjimu. 
Si byla dar nepaskutine.

Praėjusį šeštadienį, Lietuvos Kon- 
sulatan buvo susirinku lietuvių pra
džios mokyklų mokytojai lietuviui ir 
brazilai, Pabaltijo valstybių konsulai, 
Santa Casa direktorius Dr. Rangel Pes
tana, São Paulo mokymo bei auklėji
mo, įstaigų atstovai.

i Tientsin miestą, kurie esą paverstos 
griuvėsiais. Reuter pranešimu, nuo 
pat šio konflikto pradžios, krito apie 
15.000 kinų kareivių.

Lietuvos — Vokietijos prekybos 
sutartis prailginta vieneriems 

metams

Nužudė 300 japonu
Sąryšy su vykstančiu karu Kini

joj, kiniečiai, keršto vedini išžudė 300 
japonų Tungshosr mieste.

“Lietuvio” redaktorius 
į Argentiną

Rugpjūčio mėn. pradžioje i Argen 
tiną išvažiuoja Vancevičius, «Lietuvio» 
redaktorius. «Šviesa» su tam tikru 
kartumu atsimena, kad tame sąmoksli
ninkų būryje, kurie pakelė rankas prieš 
jos gyvybę, buvo ir «Lietuvio» redak
torius. Išsiskiriant, žinoma, nedera mi
nėti tamsieji praeities momentai. Visu 
nuoširdumu sakome: «Laimingos kelio
nės». Linkime, kad Argentinoje p. 
Vancevičius eitų tiesesniu ir atviresniu 
keliu, nes tik toks kelias yra garbingas 
ir vertas lietuvio kojos.

Tik ką pasibaigė Lietuvos — Vo-Įgi prekybos santykiai tarp abiejų kraš
kietijos pasitarimui Kaune prailginti 
prekybos sutartį, kuri baigiasi 1937 m. 
rugpjūčio mên. 5 d. Sutartis prailginta 
ir pasirašytas tuo reikalu protokolas. 
Iš Lietuvos pusės jį pasirašė min. Lo
zoraitis ir direktorius Norkaitis, iš Vo
kietijos—pasiuntinys Zechlir. ir pasiun 
tinybės patarėjas dr. Schnurre. Kadan-

tų vystėsi ligšiol palankia linkme, šitas 
susitarimas juos numato dar praplėsti. 
Tarp kitko, iš Lietuvos, bus Išvežta 
miško už 500.000 litų. Pasiektas pa
lankius susitarimas ir kitais klausimais 
mažojo pasienio susisiekimo, atsiskaity
mo už prekes ir k it.

ISPANIJOS KARAS

Pranešimas
Ateinančios savaitės trečiadienį, 4 d. 

lugpjúéio, kun. Ragažinskas išvažiuoja 
j Frigorifico Anglo. Grjš 11 d. rugp.

Naujas anglu planas GRANADOJ IR MALAGOJ SUKILIMAI
Prancūzų žiniomis, sukilėlių mies

tuose Grandoj ir Malagoj esą įvykę 
kariuomenės sukilimai,,prieš gen. Fran
co. Daug sukilėlių sušaudyt,,. Bet su
kilėlių radio tas

Anglų vyriausybė paruošė nauja 
planą Ispanijos karui baigti. Pagal 
naują planą siūloma pripažinti gen. 
Francui kariavimo teisų, bet kad batų 
visi svetimšaliai savanoriai išvežti Iš 
Ispanijos. Vokietija ir Italija su juo 
sutinka, bet Rusija jam priešinasi. JKvuta

Br. L. J. S—gos «Viltis» Mokos 
skyriaus valdybą, šiuo praneša išanks- 
ta, kad š. m. rugsėjo mėn. 14 d. 8 vai. 
vak. «Dr. V. Kudirkos» v. rūmuose 
įvyks labai svarbus yisuot. šjo sky
riaus susirinkimas. Narių dalyvavimas 
būtinas.

Valdyba.

ŽUVO 1800 VIRIAUSIB1NIHKÕ
Havos praneša, kad Villa de la 

Canada fronte žuvo 1800 vyriausybiniu 
kų kareivių. O, to paties Havaso ži
niomis, prie Madrido krito 20000 suki
lėlių kariuomenės. — Sukilėlių radio 
iš Salamancos praneša, kad nuo pat pra
džios karo vyriausybininkai neteko apie 
30.000 savo kąreiyių.

Riaušės Jugoslavijoj
Mirus Jugoslavijos patrijarchui 

Varnava, prasidėjo riaušės. Vyriausy
bė žada pasirašyt) konkordotą su Vati
kanu, bet žmonės tnm priešinasi. Var- 
naya buvo jugoslavą ortodoksų patri
archas. Dėl šių įvykių, gali įvykti vy
riausybės krizls.

— TRAUKINIO KATASTROFA 
Prancūzijoj jvyko didelė traukini 
tastrofa, kurioje žuvo 27 keleiviai

ITLAIJA IR VOKIETIJA PRIES R
Laukiama smarkių diploma 

susikirtimų tarp Italijos ir Vokie 
su Rusija dėl nesikišimo j Ispanijos 
karą.

BRUNETE MIESTAS SUGRIAUTAS
mviii-Ja-iįĮ.

U'Paėmė rusu*
Telegrafo žinių agentūros rJĮįigl 

korespondentas praneša, kad sukti 
Įnivai paėmė rusų laivą «Valan Ava- 
nezor» ir nusivarė savo uostau.

Nedidelis Bronete miestukas, kuris 
i^vl netoli Madrido tapo visai sunai- 

Šią savaitę čia vyko labai 
ifflnSra Miestukas Brunete 
uvq ępt'.iėlm įsuk-. ■>. .i-liau jį uZ«*n»' 
viíauayt>(njolt3Í , dabar vėl sukilėliai 
tstėmą, Be iš Jau

Ė*“ Uipvien 
pat ti

Šį)®®®®®®®®®®®
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Allo! Ekstra! Zinià
Visi j Villa Anastaziją!

Šeštadienį, rupiūčio mėn. 7 dieną «Dr. Jono Basanavičiaus» mokyklos salėje 
rengiamas gražus, pirmas šiais metais

Mokos Vilttečių rudens sezono š. m. rugplūčlo mėn. 1 d. 2 vai. 
p. p. «Dr. V. Kudirkos» v. rūmuose Rua Lithuania 13 rengia penką

KONCERTA-BALETA
MOKINIU VAKARAS

Programoje vaidinimas <Jonuko Liga», Čigoniškas vaizdelis, deklamacijos, 
plastika, dainos ir k. Po programos šokiai iki 4 vai. ryto. Programos pradžia 
8 tai. vakaro. Visas pelnas skiriamas mokyklos žemės sklypui apmokėti.

TAUTIETI, ATVYKĘS I VAKARA, NE TIK LINKSMAI PRALEISI LAIKA, 
BET IR PAREMSI MOKYKLA.

Programoj: Choras — lietuvių tradicinės meno dainos, solo, iji 
duetai, smuikai, piano jr pirmą kart viltietės išpildys kelis gražius 
baleto numerius ir daug kitų įvairenybių.

įėjimas visiems laisvas, be bilietų. Renkamos aukos. 
Lietuvį (ė)l Nepraleisk šios puikios progos savo sielą muzika ir 
daina nepavaišinęs.

VALDYBA.
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Kun. A- Arminas, JAV0N1S

R I 0 LIETUVIAI15 Kolonijos tarpusavio kovu prie
žastys ir santykiai su Lietuva

(Tąsa iš 29 nr.)

Caxias
Pirmą kartą Caxias matė tikrą 

lietuyišką procesiją. Vjsi — senas ir 
jaunas, didelis ir mažas —- išsirikiavę 
traukė drebančia nuo kaitros ir dulkių 

i miestelio «alėja» j bažnyčią. ]

Peržvelgus lietuviškos kolonijos 
pirmojo dešimtmečio gyvenimą, paste-

timas del kurių nors priežasčių vieno
kio ar kitokio režimo, nepritarimas, irr UUJKJLJ pniUUJU UUūl millivviv yvnnuų, IVI-JIUV) HVjJl UCU 1IUIW, u

Malonūs besime, knd didžiausias nuošimtis jėgų net kritika valdančios partijos progra-' .UiUVllU-- --------- -------------- .---------------- --------------------- ---- -------- -- --------------------------r-*-- —

Ryto metą viešbutyje pastebėjau , ir čiauškūs vaikučiai vienas ėmė pane-1 proto, išminties buvo panaudota nevai- mos, yra pilnai suderinamame» pagarbi 
prastą sujudimą. Neramus kelei- sėti knygas, antras portfelį, trečiąs fo- singoms tarpusavio kovoms. Del to ir prisirišimu Lietuva).nepaprastą sujudimą.

viai kažko klausinėja vienas kitą, skam 
bina telefoną; kiti dedasi savo daiktus 
ir skubiai kažin kur Išvyksta. Išėjau 
gatvėn. Ta pati nuotaika ir čia. Mįslę 
man įspėja laikraščių pardavinėtojai, 
šaukdami visuos kampuos apie didžiu
lę nelaimę Central linijoje ir siūlydami 
kiekvienam ekstrą — telegramas. Nusi
perku vieną ir aš. Taip, didžiulis de- 
sastras tenąi aprašytas. Skaitau — ir 
pastiro akys! Juk kaip tik aš norėjau 
tuo pačiu laiku išvažiuoti! Buvau net 
bilieto nuėjęs nusipirkti, bet apsižiūrė
jau, knd beskubėdamas, pinigus būsiu 
namuos užmiršęs. Paskui sutikau ge
rą Bičiulį, kuris galutinai man pataria 
kelionę atidėti ligi rytojaus. Aš ją ati
dėjau. O dabar skaitau šlurpulingiau- 
sias žinias: šimtai sužeistų, keletas už
muštų, nuo kraujo buvęs raudonas vi
sas upės vanduo, o žmogienos buvęs 
sukrautas nedidelis kalnelis.

Žuvusiųjų tarpe esąs ir vienas ku 
nigas, kurio asmenybės nustatyti nepa 
vykę. Tik plauko betrūko, ir galėjo 
būti štai čia, šitoj pačioj vietoj, para
šyta: Žuvusiųjų tarpe yra du kunigai 
— dois padres.... Brrr! Kaip nejauku. 
Štai, koks pastovus tavo gyvenimas! 
Prieš minutę sveikas ir gražiausių vil
čių kupinas, dabargi — šąltąs Ir kruvi
nas be formos lavonas.

Susitinku p. Pr. Dulkų, kuris pasi
žadėjo parodyti man Caxias lietuvius. 
Pakeliui į stotį prasitariu apie trauki
nio katastrofą. Bet, pasirodo, Rio gy
ventojai dėl to per daug nesijaudina. 
Jie prie to pripratę! Mes važiuosim 
anglų linija, jr bijotis nesą ko. Ten bu
vęs girtas mašinistas, nepastebėjęs ke
lio ženklų ir, rūkui esant, užlėkęs prie 
stoties ant pilno žmonių traukinio, su
maldamas į šipulius 4 vagonus. Žuvu
siųjų skaičius siekiąs daugiau 100. Dau 
gelis dingę be žinios—aišku, Ir tie žu
vę/ tik labai sumaitoti, tad nepavykę 

-adriistntyti asmenybės...
Mes jau Caxias. Toliausias Rio 

. Dfiemįeatis. Pirmas įspūdis labai malo- 
JyMs. Atrodo, kad iš ūžiančio miesto 

pragaro patekai j Lietuvos kaimo lau- 
M>‘kų ramybę, kur bręsta auksinės varpos, 
aobi rpsta saulės atokaitoje vyšnios ir 

švilpauja ant šakos strazdas. Caxias 
visai panašūs j mūsų Parque dns Na- 
ęoes. Toki patys nedidučiai nameliai, 
ta pati dulkėtu gatvė, tokia pati žavin
ga aplink kalnelių grandinė, kur tai 
šen tai ten iš dygių krūmų išbėga į 
viršų lieknutė vieniša palmė. Tai^a 
gyvena mano tautiečiai, 
miugi! Cja jiems viską 
gimtinį namelį jr Tėviški 
laukus. Jie toli “ 1 
veuimo paiuazid 
bių. CjaiitrjMft 
veik kjiltmfnnu 
apeisi n ų sodnffli

to aparata, kiti kibo" už rankų ir spin-.daug gražių planų sumanymų, pasiliko 
dinčiom džiaugsmu akutėm pasakojo, vien tik sumanymais. Organizacijų vei- 
kokių žaislų kuris turį, ir keno katinas kimas, jei toj tvankioj atmosferoj įr 
gudriausias. Petrukas pasigyrė mokąs visai nebuvo sustojęs, tai bent stiprokai 
poterėli ir čia pat, vidury gatvės, ėmei susilpnėjęs. Daug lietuvių nemątyda- 
zegnotįs, rimtai nusiteikęs ir j dulkėsimi tiek organizacijų gyvenime, tiek ko 
kepurę pasidėjęs... lonijos spaudoj, jokių prošvaisčių pra-

Iš visų langų pasirodydavo nuste- nešančių giedresnę rytojaus dieną, į 
busio akys, paskui išlysdavo kelios juo viską, organizuotą veikimą bei spaudą, 
dos galvos ir prisidėdavo prie mūsų numojo ranka, 
būrio. Procesija didėjo įr augo. Tary-

lyr IVI

Jei kartais pasirejšKią aštresnis 
nusistatymas išeivijoj Lietuvoj esančio 
režimo atžvilgiu, tai pateisinamų prie
žasčių irgi turima. Išeivija yra jautri 
ir Lietuvos vidaus gyvenimui. Vienas 
ar kįtas skaudus smūgis, kuris ištinka 
Lietuvoj gyvenančius brolius, yra smnr 
kiai išeivijoj atjaučiamas, ypač gyve
nant krašte, kur laisvės žodis, laisvą 
spauda, kur kiekvienas išeivis turi 
Lietuvoj artimesnių, ar tolimesnių gi
minių, pažįstamų.

Be to, nepalankiai nuomonei susi
daryt) apie režimą, davė ar duoda pro
gos ir čia vietoj Lietuvą atstovaujan
čių įstaigų jose esančių kai kurių žmo
nių, nenuoširdūs ir nenormalūs santy- 
kįai su kolonija. Ar kitaip negalėjo ir 
negali būti, jau yra kitas klausimas.

Arba vėl pasitaiko ir Draugijos 
Užsienio Lietuviams Remti nepasitenki
nimo. Koks, rodos, būt pagrindas ko
lonijai būti nepatenkintai DULR? Jei 
kartąja taip būna, tai tik del to, kad 
ji visų Lietuvos piliečių kruvinu pra
kaitu uždirbtais centais remia ir palai
ko tas organizacijas (nors ir dirbtinas 
iš keletos žmonių), jos spaudą, kuri 
kolonijos gyvenime, be griovimo, šmeiž
tų, ir blogos valios nieku daugiau ne- 
pasižy mėjo.

Štai priežastys kolonijos tarpusa
vio kovų, štai kaip galvoja ir kaip su
prantą savo santykių su Lietuva — toli 
gražu ee taip, kaip išverstaskūrial ban
do įtikinėti Kauną.

Šiuo atveju nesitenkina autorius 
.[iškeldamas vien tik tai praeities nege- 

visa! ruluu9> 'iartu kelia klausimą, delko 
kolonijos gyvenime, su mažomis praš- 
yaistėmis, taip tamsu ir juodo yra bu
vę? Delko kolonijos gyvenimas pate
ko į tokią velniavą, iš kurios ir dabar 
dar nėra išsilaisvintą? Kas supiuaė 
lietuvį su lietuviu, kas pasėjo neapy
kantos sėklą vienų prieš kitus?

Yra sakoma, koke piemuo tokja 
i) kaiminė. Koki generolai, tokia ir 
kariuomenė. Didžiausia kolonijos ne
laimė ir gėda buvo, knd į jos vadus, 
j visuomenio bei kultūrinio gyvenimo 
įstaigas prje spaudos darbo prisiplakė 
tokių žmonių kuriems rūpėjo ne savo 
vargo broliu padėti, bet kaip geriau įr 
greičiau, vienaip ir kitaip Išmargintą 
nugarą, su kuria Lietuvoj jau negalėjo 
rodytis, užtušuoti. Tokių intencijų ir 
pasiryžimų «vadams» kolonija buvo ii 
yra, tarsi palinkusi liepa, sceną, kurio
je jio nevykusiai vaidina (žinoma, jei 
už tą apmokama) «tėvynės gynėjų» 
rolę ir koloniją moko tėvynės meilės.

Ir kolonijos padangė neprasiblai- 
vys, nesustos tarpusavio rietenos, kol 
visuomenjnio ir kultūrinio gyvenimo 
priekyje bus savanaudžių, vėjo gaidžių, 
kurie linksta ten, kur vėjas pučia, sa
vo įsitikinimus, sąžinę išparceliuodami 
už Judošiaus grąšį.

Ir kai už jokius

tum, debesys prieš audrą...
Jau ir bažnytėlė. Dieve tu mano! 

Čia jų bažnytėlė! Sena senutė, 
apšepusi, suaįžėjusi, palmių lapais vi
duj sienos išklotos, čiulba pastogėje 
paukštelis. Tai istoriška bažnyčia. Sa
ko, ją pirmieji kolonistai čia pastatę. 
Ji seniausia visų Brazilijos bažnyčių... 
Su pagarba imi žvelgti j tas aptrupėju
sias sienas. Tavo vajzduotėj ima vai
dentis praeįtis. Tu, rodos, stovi neįžen 
gjamų girių glūdumoj. Girdi jėzuito 
pamokslą, kurio susitelkę klausosi 
plunksnom pasipuošę karingi indėnų 
vądai. Baskui jie iškerta ąįkštelę Ir 
etato šitą bažnytėlę. Krikšto vanduo 
nuplaujn jų puikins galvas Ir jie įžen
gia į civilizuotų žmonių tarpą. Paskui 
godūs aukso baltieji vergų pirkliai atei
na ir išgriauja jėzuitų darbą įr sunai
kina Europos kultūrą, pražydusią Ame
rikos girių tankumyne. Liejasi nekal
tus naujų krikščionių kraujas, kol juos 
galutinai baltieji išnaikina; perveria 
per jų lūpas grandinę, supiausto kojų 
kulnis, kad negalėtų: ir, pančiais apka
lę, išsiveža j civilizacijos ir kultūros 
lopšį—Europą. Paskui parduoda ver
gų rinkai...

Sjtos sienos matė tą kruviną isto 
rijos tragediją. Tu klausai, bene pra
bils jos žmogaus balsu, įr tau papasa
kos praeities pasaką. Ak, jos jau pra
bilo! Jos ėmė ūžti ir gausti,virpėti ir ai
dėti. Tik ne nuo indėnų riksmo, o 
nuo lietuviškos «Pulkįm ant kelių» 
giesmės! Gali žmogus turėti akmens 
širdį; pagaliau, jie galį būti visai be 
širdies bet jis negalės sulaikyti džiaugs
mo ir Ilgesio ašarų! Čia, už 1U.OOO ki
lometrų nuo Tėvynės, Naujojo Pasaulio 
istorijos lopšy ir senoj indėnų bažny
tėlėj lietuviška giesmė virsta tokia 
brangenybe lietuvio širdžiai, kad jos j 
visą pasaulį nemainytum! O kad jūs 
girdėturųgtjilva® jie, gieda tie Caxias

o bendras dvasios 
malda 
ašaros 
dulkes 
pievų 

gilumų

pakilimas, lietuviškos širdies 
spindėjo 

ir tokios .tyros jos nukrisdavo j 
kn'tp rasą ąnt Nemuno kranto 

4drolo. *Su jom iš pačių sielos 
’tfejosi žodžiai. Balse virpėjo nenusako
mas ilgesys Tėviškės kraštui ir jos 
laukų platybėse pušelėmis ošiantiems 

Wsele. Turi I kapams. Ir tą valandą kiekvieno krūti-

Tai,
Koki tM'

M

ą ’ casa,
upoiainų suuurij, umvvių lysvių. i uri, •** •*»
savo 'Įarbą. kuri dúba lietuvišką dai- nėję gimė dar vieną kartą daugiau kil- 

^Prisižiūrėjęs jų gy.| nus pasiryžimas: «Aš turiu likti iki 
veuimo, supranti, kad žmogaus laimei grabo lietuvis! Ir mano vaikai, kurie 
neAajjg'ko bereikia. Svarbu, jei tą lai g'raė lietuvjais, lietuviais ir mjrs!» 
im;' Kiekvienas moka susikurti ir išsau- Dieve, kuris girdi šitą valandą

grąšius spauda 
nepardavusi savo laisvės iškelia dienos 
švieson provokatorių ir kolonijos kir
šintojų šlykščias intrygas, kai kolonija 
pasmerkia jų juodus darbus, tada ketu
rių vėjų sindikatininkai iš «lietuviškų 
namų» apje sau nepageidaujamą spau
dą ir apie organizacijas, jų vadus rašo 
j ministeriją j Draugiją Užsienio Lietu
viams Remti, įtikinėdami, išskiriant 
bandeirantinįnku», visi kiti esą «Tėvy
nės priešai“ ir kaipo su tokiais nega
lima esą bendradarbiauti.

Kas abejoja išeivijos santykių 
nuoširdumu Tėvų Žemei te ateina j 
kolonijos ruošiamas, ne bandeirantinin 
kų, Tautos šventes, išeivių dienas, tepa 
siklauso jų metu kolonijos organizuoto
sios dalies įvairių grupių bei įsitikini
mų žmonių kalbos, tepagyvena tos die
nos šventės nuotaika, kuria kvėpuoja 
lietuviška kolonija, tam daugiau apie 
kolonijos patriotizmą nereiks abejoti.

Visumet reik skirti Lietuva įr ją

Tarptautinis kataliku 
studentu kongresas 

Paryžiuje

Liepos mėn. 28 d. Paryžiuje prasi
dėjo tarptautinis katalikų studentų są
jungos «Pax Romana»1 kurios centras 
yra Šveicarijos Friburge Kongresas, ku 
rjs tęsis ligi 5-d. rugpiiičio. 27 tautą 
katalikai priklauso «Pax Romaną» Są
jungai. Jų tarpe ir Lietuvos studentą 
ateitininkų sąjungą. Kongrese daly
vauja 900 atstovų, atstovaujančių dau
giau 20 tautų. Pažymėtina, kad nei 
Vokietijos, ne Italijos katalikai studen
tai nedalyvauja. Pirmiesiems hitleri
ninkai oficialiai yra uždraudę dalyvau
ti o italų katalikams studentams nebu
vo išduoti užsienio pasai.

lXIjI
B SKAITYDAMAS
S «SVIEŠA»

ŽINOSI
® VISKĄ.

lekvienas moka susikurti ir išsau
goti pats savo šjrdyje. Kiekvienas sa
vo laimės kalvis, kaip sakė didysis vo
kiečių lyrikas. Ir man rodos, kad tie 
nuoširdūs ir geri Caxias lietuviai savo

mę'
Caxias lietuvį giedant, palaimink savo 
tėviška ranka jo kilnųjį pasjryžlroą!

(Plačiau — kitame nr.) BOLŠEVIKAI KEIČIA SAVO POLITIKĄ, RELIGIJOS ATŽVILGIU
lizdelių ir juos supančios idilijos nesutik
tų išmainyti j Rokfelerio milijardus...

Žinia, kad atvažiavo padre lithua Meksikoj drebėjo žemė 
no, tuoj aplėkė visą miestelį. Susirlng “
ko visi į vieną trobą ir laukė. Keli Liepos m. 25 d. 10 vai. nakties 
buvo atėję j stotį sutikti, nuoširdžiai Meksikos mieste buvo jaučiamas žemės 
sveikino ir automobiliu vežėsi «namo», drebėjimas, kuris kai kuriose Meksikos
Buvo gana vėlus laikas ir reikėjo sku-' apylinkėse padarė daug nuostolių. Yra
bėti bažnytėlėn laikyti iv. Mišių.

1) Dėl a. a. P. Jonušio mirties 
šis straipsnis, gedulo ženklan, nebuvo 
talpinamas pereitam «Šviesės» nr.

ir žmonių aukų. 9 asmens užmušti ir 
daug sužeistų. Sugriauta ištisi kaimai, 
bei miesteliai ir išardytas geležinkelis
jungiąs Meksiką su Vera Cruz provin
cija. Sis drebėjimas buvo smarkiau
sias per paskutinį dešimtmetį.

Telegramų pranešimu iš Rusijos 
bolševikai smarkiai pakeįtš savo politi
ką tikėjimo atžvilgiu. Sulig paskuti
nių statiátikos davinių Rusijoj yra ati
daryta trisdešimts tūkstančių bažnyčių, 
bei įvairių maldos namų. Rusų liaudis, 
nežiūrint žiaurios per 20 metų bedievių 
propagandos pasiliko prisirišusi prie 
savo tikėjimo.

Bezbožninlškos propagandos ne
sėkmingumą gali parodyti Ir tai, jog 
prieš trejus metus bedievių sąjunga tu
rėjo pušešto milijono narių, o jau šių 
metu oficiali statistika skelbia, kad mi

nėtai sąjungai priklauso tik 2 milijonui 
narių.

Suėmė šnipus
VARŠUVA. Sulig «Express Pora, 

nny» du vokiečių tautybės, Lenkijos 
piliečiai lenkų policijos yra suimti ir 
pasodinti kalėjimam Kaltinami šnipinė, 
jamu vienos kaimyninės yąlstybės n«u. 
dai. Jų pavardės kolkas viešai nes
kelbiamos.
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Jau pradedama Lietuvos elektrifikacija Dar viena suvalkiečiu byla
Steigiama Lietuvos elektrifikacijos 

akcinė bendrovė. Pagrindinis kapitalas 
bus 10 milijonų litų. Statys didelę 
elektros stotį Šiauliuose ir dvi mažes
nes ant Minijos upės.

Šiomis dienomis susisiekimo vice- 
ministeris Energijos Komiteto pirminin 
kas inž. J. Jankevičius spaudai suteikė 
žinių apie pradedamus didelius Jelektri- 
fikacijos darbus. Pirmiausia, plačiu 
mastu bus pradėtas Radviliškio durpy
no tvarkymas, kuriam tikslui jau pas
kirta 220.000 litų kredito. Mašinos 
durpynui jau užperkamos. Netoli Sįau 
lių, prie Rekyvos arba Gauštviuio eže
ro, bus statoma didelė elektros stotjs, 
kuri galės teikti elektros šviesų ir jėgą 
Šiaulių, Radviliškio, Šeduvos, Panevė
žio miestams įr apylinkėms, ir gal .net 
Joniškiui. Stotis bus iiljminė ir kuriu 
bus naudojamos durpės iš Rekyvos ir 
Tyrulių durpynų. 1938 m. pavasari 
stotis bus pradėta statyti, o tų pat me 
tų rudenį galės boti paleista į darbą. 
Stoties statyba ir visi Įrengimai kaš
tuos 4% milijonų litų.

Taip pat jau atliekami tyrinėji
mai Babrungo upeljo ir Minijos upės. 
Ant Minijos upės, Žemaitijoj, bus sta
tomos dvi hidroelektrinės stotys. Stos 
stotys teiks elektrą Telšių ir Kretingos 
rajonams. Jų statyba kaštuos apie 
2 mil. 800.090 litų. Toms stotims sta
tyti Ir eksploatuoti bus Įsteigta «Lietu
vos Elektrifikacijos Bendrovė»,, kurios 
pagrindinį kapitalą sudarys 10 milijonų 
litų. Kiekviena po 100 litų. Numato
ma, kad 01 akcijų nupirks valstybė, 
o likusios bus skiriamos išpirkt: pira
tiniams asmenims. Vėliau ši bendrovė 
galės pastatyti galingas elektros stotie 
Neryje prie Jonavos ir kitose didžiųjų 
upių vietose. Kadangi prie šio darbo 
vyriausybė prisidės savo lėšomis, tai 
bendrovė negalės imti aukštos kainos 
už elektrą ir. išnaudoti elektros vartoto 
jus. Prie elektrifikacijos darbų galės 
prisidėti visi Lietuvos piliečiai, pirkdami 
bendrovės akcijas. Vyriausiu b—vės 
šeimininku bus vyriausybė.

Kariuomenės teismas liepos m. 
20—21 d. nagrinėjo viena suvalkįečių 
Ūkininkų bylą, kurioje kaltinamiesiais 
buvo patraukti Alekeandins Mnurušaitls 
ir Kostas Grigaliauskae, abu Suvalkų 
Kalvarijos valse. Iš pradžių šioje by
loje buvo patraukti 7 asmens, bet vė
liau kitų bylos buvo išskirtos.

Pagal kaltinamąjį aktą kaltina
miesiems primetama gaminimas nelega
lių atsišaukimų ir jų platinimas ūkiniu 
kų tarpe. Kalvarijos apylinkėj. Mauru- 
šaitis kaltinamas, kad jis praėjusiais 
metais rugpiočlo m. 22 d. padegęs bu

vusio minfštėrio Alėkšos. Kąkiuikįdva- 
10 kūgius. Taip pat kaltinamas M. 
RūtelionTėnee nužudymu ir 'Rūtėlionių 
kluono padegimu.

Pernai nuo balandžio m. ligi su
laikymo slapstęsis. Jis buvo suimtas 
pns ūkininką Botyrių, Liudvinav 0 valsč. 
nakties metu, apstojus minėto ūkinin
ko trobesius npie 20 policininkų. Per 
suėmimą buvo smarkiai susišftudytn. 
Maurnšaitis buvo sužeistas ir nuvežtas 
į ligoninę.

Kaitinamuosius gina advokatai 
Naujokas ir Tumėnas.

Paskirtas Lietuvos delegatas prie Tautu S-gos
Lietui os Vyriausybė, atsižvelgda- Sąjungos su nepaprasto pasiuntinio ir 

itin | svarbius reikalus, kurių mūsų įgalioti ministério titulu paskirtas nts. 
kraštus turi Tautų Sąjungoje, įsteigė gen. štabo puik. Kažys Škirpa, ilgus 
prie jos nuolatinę savo atstovybę. Nuo- metus buvęs karo atstovu prie intlsų 
latiniu Lietuvos delegatu prie Tautų pasiuntinybės Vokietijoje.

Lietuvos prekybos balansas pasyvus
Ceutraliuis Statiškos biuras pas- sienių. 

kelbė, kad šiemet per pirmąjį pusmetį 
Lietuva Įvairių savo gaminių eksportą, 
vo už 93.577.400 litų.

Pernai per tą patį laiką buvo eks 
portuotn ai, 92.411.000 litų, o 1935 m- 
už 74.714.190. Tad šiais metais Lietu
vos eksportas, kaip matyti, lyginant sa

Iš viso šiemet per pirmąjį pus
metį įvairių prekių iš užsienio yra įyež 
ta už 94.414.490 litų, kad net 25,70 
mil. litų daugiau, negu per tą laiką, ir 
net 32,02 rail, litų daugiau, negu 1935 
m. per tą patį laiką. Šiemet pirmojo 
pusmečio prekybos balansas yra kiek 
pasyvus--įvažinius didesnis už išvežimą

Raseiniai
ŽEMAIČIU PLENTO STATYBA

■ ' Raseinių Ariogalos ruože paskuti-1 
niu metu plento statybos darbai labai j 
pagyvėjo Prie Ariogaloj dalis plento; 
jau pradėta kietinti, kitur varomi pa-' 
ruošiamieji darbai: skaldos mušimas i 
žvyrio ir smėlio pristatymas. Prie plen' 
to linijos Raseiniai — Girkalnis dar 
trūksta 4000 khblnių metrų akmenų. 
Dabai šį trūkstamą akmenų kiekį ve
ža daugiau kaip 109 vežimų. III dis

tancijoje dabar djrba '300 darbjninkų 
Vežikai per diena uždirba iki 20 litų, 
o darbininkai — nuo 5 tkj 8 litų.

Į Kauną atvyks 
Litvinovas

SSSR užsienių reikalų 'komisaras 
Litvinovas ruošias) aplhūkyti Svėdlją, 
Suomiją, o po to vykti j Taliną. Rytą 
ir Kaliną.

ŠIEMET 7.2 GIMUSIU
1936 m. per pirmąjį pusmetį pakilo
1,16 mil. litų, o lyginant su 1935 nr
1.8,8 mil. litų.

Pagerėjus ūkio padėčiai, šiemet 
žymiai yra padidėjęs ir įvežimas ja už-

O, kad mane kas nors pamylėtu
NEMOTERYSTÉJE

Vadinasi, kas 14 vaikas 
vainikie.

yra pa-

Kiek Lietuvoj draug’ij u
Draugijų įstatymu persitvarkiusių 

ir registrais įrašytų iki 1937 m. V. 1d. 
yra 675 draugijos su 2817 padalinių. 
Sitų padalinių skaičiuje yra 1234 pava 
sarininkų kuopos. Vadinasi, beveik 
pusę visų Lietuvos draugijų sudaro pa
vasarininkai—kątalikiškasai organizuo
tas Lietuvos jaunimas.

O, kad mane Kas nors pamylėtų. 
Ir širdį paguost man bieduam. 
Vai norėčiau, kad man kas padėtų. 
Nes nuobodu gyventi vienam.

O ateik pas iiuane šią naktelę 
Ateik, mylimoji, viena, 
Pasakysiu tau liūdną žodelį, 
Kas buvo ligi šiol paslėpta.

į kalėjimą ryt mane varo, 
Turėsiu palikti tave,

Ten už grotų plieninių uždaro. 
Kaip tunus lavoną karste.

Vaidentuvėje mano liepsnoja 
Auksiniai svajonių laikai. 
Neužilgo merdėsiu tamsoje, 
Retežiais apkaltas žiauriais.

Jei sparnus sakalų aš turėčiau, 
Išektįsčiau dar laisvės patirt: 
Pas mieliausiąją savo nulėkčiau, 
Jos rankose geisčiau numirt.

IREGISTRAYO POLITINI KLUBĄ

Tamsta žinai, ko kiti aiėžiho.
Pasakyk ir ibwaa/. -Ąniesa» — rim 

sies lietuvių laikraštis!

é

VidaUs 
duotas politinis 
ku yra advokatas 
Dr. adv. RaulĮnaitis.

■*ib—'

A. VAIČIULAITIS.

(Tąsa iš 30 nr.)

Garbė Dievui, štai Genaįtis pasie
kė pavo gūžtą. Pas Grigą Kinčiūną, 
gyvenusį antram trobelės gale, dar 
spinksojo žiburys. Ties namais Jone
liui pasidarė ramiau ir lengviau. Stogo 
kalaičių čežėjimas buvo toks artimas, 
ir jis žinojo, kad jie dabar nuo vėjo 
šiaušiasi. Jįs girdėjo eyirti girgždant 
ir nematydamas galėjo pasakyt), kur 
guli kaladė malkoms kapoti.

Durys buvo užsklęstos. Jie priėjo 
prie lango, pabirbeuo ir .šūktelėjo:

— E, Grjgąi, Grįgutį, įsileisk!
Niekas neatsiliepė. Jis pažvelgė j 

vidų. Asloje mėtėsi -keli batai, kurpa
liai ir ąsotis. Kmciūnas išdrikas tyso
jo ant lovos. Jis buvo nenusivilkęs, 
purvjnas, su dumbluotais batais.

— Galvijas, galvijas! — tarė Jo
nelis. — Prisipūtai, prisilakei, parėjęs 
užkišai duris ir kriuki, o man gi—stipk, 
jei nori. E, žmogau, atidaryk! Grigai, 
gyvuly, galvijau! Aš tau langą išėstu, 
tada žinosi.

Jis ėmė smarkiai belsti į stiklą. 
Grigas, gyvulys ir galvijas pasirustrio 
sąvo migy, apsivertė ant kįto šono ir,

rodos, nieko negirdėjo. Praėjo valau-, 
dėlė įkyraus dunksėjimu, kai staiga jis 
pakilo, nusjlibavo j priemonę, atkišo 
duris .ir grįžęs vėl susmuko guoly. Jo
nelis įstūmė į pirkią prekes, uždegė ži
burį ir pradėjp batus traukti, kojos 
buvo subrinkę, ir jam sunku buvo nu
siauti. Tada jis įspraudė batą j tarp
durį, lengvai nusimovė, pažiūrėjo j me
dinius puspadžius ir varines vielas, ži
bančias pro purvą.

— Dar laįkys, tarė sau r tik da 
bar nusimetė rudinę, pakabino džįūti 
kitus drabužius, įsivilko lopuotą sermė
gą ir pakėlė antvožą.

I prekes jįs žiūrėjo ilgai, ėmė jas 
vieuą' po .kitos, dėliojo, vąi tė. Jam pa
sidarė smagiau — visj daiktai buvo Ir 
sveiki ir nesušlapę.

— Gera skrynia, -- pasakė, jis įš 
stalčiaus išsitraukė duonos kriaukšlį, 
ant lentynos rado parūdijusių lašinių 
kampą, atsisėdo už stalo Ir ėmė krąius 
noti, valgi druska apibardamas. Dantys 
buvo prasti, pryšaky daug jų išbyrėjo, 
likusieji nenorėjo dirbti.

— beimtu visur bėdos, — atsiduso 
.Jonelis.

Prješ jį ant stalo, atsitūpė katinas 
Jis parietė po savim uodegą, apsilaižė 
ir geltonomis akimis sekiojo zmogane 
kąsnius. Paskui jis priėjo prie alkū
nės, pastatė nugarą, niurkė ir meilino
si, j milinę zuliudaumsią. Jonelis pa

iup-i Vertas ausų! Sakyk, kur stovi tavo
'įįiepžledžlai su reinunėmis. Buitąi tu.

ynsnrą prisirinkęs... Aš kiek iiūta-
rėčiau nuo dubnlio atsiginti.

įpyys pakėlė galvą ir ilgai
^Jį. Paskui jie greitai

"Suprantu. Ieškok
kn-i8

tU^vjlguj.
‘ M

tirt ’

glostė pasišiaušusį 
jovęs atkišo .jam, 
nas maisto tiesig 
gini letena kopštelėjif: 
lo nusiniesdniuas, ir tik 
vakarieniauti.

Pasisotinęs Jonelis išgėrė vSnl 
puoduką, nuėjo pas Kinčiūną ir jį į 
budinęs tara: __

— Klausyk, norėjau pus tave gau-Irau

Batsiuvys išsižiojęs spoksojo į lu--atskirai išsiv 
Viena jo ranka karojo nuleista i remunėlių, atsigė

■„„«a « šiaudus iš I Jo kojos buvo že,

ti .

bne. ’
nuo lovos, o antrąja įniko smuuua .«.«v nvjvs ww «
migio pešioti ir pro galvą ant grindų I kinis atsiklaupė prie su 
mėtyti. Oenaitie nusijuokė, jam bUvoįgalva linkčiodamas, į krūtinę-.
įdomus tas girto darbas. Tik kai du
sulys jam užėjo, šone euškaudo, jis pra 
bįio:

— Nors nusiauti būtum galėjęs... 
Beje, tu turi...

— Tos pupos buvo velnio, žinai, 
—vogravo Kiočiūnas, — o ragana jas 
beždžionės krauju laistė, ir dėl to Ira
ke man daugiau nedavė. Mano bobutė 
pasakojo...

— Latras! — pritarė Jonelis, Žydą 
peikdamas.

— Jis mąu nedavė gerti. Supran
ti, a? Man, tokiam žmogui?

Ir neatsistebėdamas žydo pasielgi
mu, jis atsisėdo, kasėsi krūtinę h urzgė:

-- Matai, ką geram vyrui daro'
— Taip,— sutiko Jonelis, — Irškė

ars 
Idė 

ftdą- 
mneis. Užpūtęs žiburį įlindo j lovą, 
šiltai apsiklostė ir ėmė migdvtw. Jis 
dar jautė, kaip katinas susirangė šalia 
jo, ir tarė:

— Vėtra vis labiau siunta. Kad
tik stogo nenuneštų. Net šiurpu nuo 
tokio staugimo.

Vėjas liūliavo, sūpavo ir abu—ka 
titią su Joneliu—migdė.

Vidury nakties Kinčiūnns jau bu 
vo blaivus, ‘ik galvoj liže. Jis pamatė 
kad dar jo lempa dega atsiminū Gonai
tį dusuliu skundusis ir paėmęs liborj 
nuėjo kaimyno pažiūrėti. Jis gulėjo 
aukštininkas, kriokė, buyo raudonas ir 
patalus nusispardęs.

ęBus daugiau.j
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Dr. Hildegarda Burjan ;
1883*1933 metai

Dr. Burjan paslaptis
Jos didžiųjų laimėjimų raktas—tai 

buvo malda. Ji pati savo artimiausioms 
bendradarbėms kartą prisipažino, jog 
visus didžiuosius savo įkvėpimus ji ga
vusi, beklūpėdama prieš altorių! Ir iš 
tiesų! Kas ją metė besimeldžiančią baž
nyčioje, tas negalėjo atsistebėti jos ne
paprasta veido išraiška ir gilaus nusi
žeminimo bruožais. Tad i.erejkla nė 
sakyti, kad ji net tarp didžiausių rū
pesčių nė vieną dieną neąpleisdavo Sv. 
Komunijos! «Jei mes norime pasaulį 
bent truputį geresnį padaryti, tai pir
miausia patys turime semtis jėgų iš 
šventųjų šaltinių! Ypač mes turime iš
mokti visus savo apaštalavįmo darbus 
paverst) maldomis!» Ir nepasisekimuo
se ji patardavo savo jštikimjausioms 
bendradarbėms pirmiausia eiti i baž
nyčią: „Visas savo sąskaitas turime 
pirma su Dievu suvesti. Tai duoda 
mums naujų jėgų ir drąsos!“ No, Ir ji 
pati daug melsdavosi. Tam ji rasdavo 
laiko važiuodama traukiniais ir auto
busais, eidama gatve ir nemigo nakti
mis.

Kilni šios ugningos apaštalės sie
la spinduliavo tą karštą Dievo meilų 
įr j visų savo bendradarbių širdis. Bet 
ji norėjo iš jų padaryti dar didesnes 
artimo meiles karžyges. Todėl, kur tik 
galėdama, steugdavosi ir jų mintis nu
kreipti J Dieyą. Prel. Seipel'io pataria
ma, iš pradžių ji įvedė «Socialinės Pa
galbos» apaštalams mėnesines susitelki
mo dienas bažnyčioje. f

...... ..vv.v . v . v |a.v'xaj j «loKUllLlID JUO Uiti Uclc Levi UU>
Bet tuo ji darjdėl Išganytojo meilės išsižadėti visų sn minkljnės bažnyčios pastatymas___

nesitenkino. Iš uoliausių sąyo bendra- vo patogumų ir paaukoti savo jėgas Prel. Seipel Ir a. a. Dollfuss atminimui.

Tuomet tat ir prasidėjo tos didžio 
. . . sios krikščioniškojo gailestingumo lenk

gailestjugumo gvardiją, kurios narės 1 tynės, kurios tiek palaimos atnešė ir 
pasiryžo veržtis j tas vietas, kur jauhįj įjos dienos dar tebeneša katalikiš- 
niekas kitas neišdrįsta eiti, kur npmo- kajai Austrijai. Jau pereitais 1934 me 

tais «Caritas Socialia» Sesers buvo už
ėmusios 37 krikščioniško gailestingumo 
įstaigas: padėdamos vargingiausioms 
motinoms ir jų vaikeliams, globodamos 
liguistus vaikus, duodamos darbo mer
gaitėms, kurioms gresia nupuolimo pa
vojai ir t. t. Ypatingai gausios, bet ne
turtingos, šeimos susilaukia šių seserų 
parama. Tik per paskutinius 8 metus 
jos pailėjo 22.000 tokių šeimų, laikinai 
pavaduojamos sergančias motinos, ap- 
rúpindamos našlaičius Ir pan. Nuo 1931 
metų Dr. Burjan ieuės pastangomis žie
mos metu buvo įsteigtos Vienos mieste 
Sv. Elžbietos valgyklos, kuriose gauda
vo pietus daugiausia nukentėjų nuo 
krizės, bet nedrjstąntieji prašyti niekie
no pagalbos. Jų buvo apie 3000. Pe
reitą 1934 - 3:> metų žiemą bnvo tokių 
lankytojų net 6000. Jiems buvo duota 
veltui £>88.861 pietūs. Jų tarpe buvo 
rašytojų, grafų, tarnybos netekusių žmo 
nių, buvusių fabrikantų ir t. t. 4Õ6 pa
dėjėjos iš «Socialinės Pagalbos- su žu
vusiojo Kanclerio Dollfueso žmona 
priekyje dirko su nuostabiu sumanumu. 
0 kas besuskaitys visus kitus jų gailės 
tingumo darbus gelžkelio stotyse, prieg 
laudose, mergaičių globos ir pataisos 
namuose jr t. t.?! Nors Dr. H. T 
ir mirė, tačiau jos sukurtas didžiosios 

j meilės gaisras ir toliau tebeliepsuoja.

mlnčių ji sudarė tikrą krikščioniško 

visados ra- 
šaukte šaukia- 
imtųsj šalinti!» 
savo pareiga 

nuoširdžią arti-

karnos tarnautojos nestengją pasiaukoti 
Jų uždavinys: «Kur tik būtinai reikia 
atlikti koks nors kilnus visuomeniškas 
darbas, kurj kltj visiškai atsisako arba 
nepajėgią gerai atlikti, ten yra mūsų 
pareigą užimti, pozicijas. O kada atsi
ras kitų žmonių tiems darbams, tuomet 
visus šiuos darbus mes mielai jiems už 
leisime, nes pasaulyje mes 
sime ganą vargo, kuris 
si, kad tik kas nors jj 
Bet jau visų grasiausia 
jos laikė skleisti visur 
mo meilų, kuri greičiausiai vedanti žmo 
nes prie Dievo. <Mes norime rengti 
kelius kunigams, nešti gaivinančią arti 
mo meilų j šių dienų etabmeldėjantį pa 
šaulį, trokštame tapti ištikimiausiomis 
Katalikiškosios Akcijos tarnaitėmis!»

Tai ir buvo pradžia «Caritas So
cialia» Seserų. Šios rinktinės sielos, 
nors ir nesudaro Ikį šiol griežtos vie
nuoliškos kongregacijos, tačiau net tarp 
pasaulio sūkurių stengiasi kuo lesiau
siai susiartinti su Dievu. Prie Dievo 
Stalo ir jos visos kasdien semiasi ant
gamtinės dvasios savo karžygiškiems 
meilės darbams. Tokių seserų 1933 me 
tais buvo tik 210. Dabar jau ima jų 
rastis ne tik Austrijoj liet jos spėjo 
įsiveržti į Čekoslovakiją, Vokietiją ir 
k. Visos tos seserys sudeda j Bažny
čios atstovo rankas savo didįjį įžodį — 

krikščioniško gailestingumo ir artimo 
meilės darbams!

KRISTAUS MEILES GAISRAS 
AUSTRIJOJE

Burjąn ||| 
iriosios

Paskutinis jos darbas tai buvo pa 
i a. a.

Ir vėl, kokia tai nuostabi krikščioniš
kos meiles šventovė turėjo išeiti! Salia 
jos turėjo būt įrengta visa eilė gailes
tingumo Įstaigų: prieglaudos, vargią 
valgyklos ir t. t. Kokiu apaštališku uo 
lumu dirbo jos bendradarbės, tai gali
ma matyti vien iš to, jog tik per du 
pirmuosius mėnesius po a. a. Prel. Sei
pel mirties net 436.000 laiškų buvo iš
siuntinėta j visus Austrijos kampu», 
kviečiant prisidėti prie to didingo pa
minklo statybos. Netrukus dar labiau 
nustebo visa Austrija, išgirdus, kad ren 
giama milžiniška 400.000 bilietų loteri
ja tos bažnyčios naudai. Pats šv. Tė
vas atsiuntė vieną brangų fantą. Radio 
spauda ir susirinkimai taip išgarsino 
šį dąrbą, kad nepaisant suukių laikų į 
pabaigą neliko nė vieno bilieto. Tačiau 
pačios bažnyčios p. Burjan jau nebeina 
tė, nes ji visados dirbo vien Dievo gar 
bei, o pasisekimus paliko kitiems. Jj 
mirė 1933 m. birželio 11 dieną. Tai bu 
vo gražus Sveč. Trejybės sekmadienis. 
Mirdama ji kalbėjo:

— 0 kokia graži diena mirti . . . 
Aš nesitikėjau, jog taip lengva mirti, 
jei žmogus per visą savo gyvenimą 
mirtį atsimeni . . . Kokia dėkinga ai 
esu Dievui, kad Jis man suteikė tiek 
daug progų gera daryti 1 . . . Tik ai 
norėčiau dar daugiau džiaugsmu pada
ryti kitiems. Tad pagalvokim, ar aš 
dar negalėčiau ko nors kitiems paau
koti ! . . . O gerasis Išganytojau, pa
daryk, kad visi žmonės mylėtų vieni 
kitus, kad jie visi būtų laimingi, be ga 
lo laimingi per Tave ! . . .

(Pabaiga)

SKAITYDAMAS
«SVIESA»

ŽINOSI
VISKĄ.

Kaip didieji mokslininkai kūrėjai ir išradėjai žiūri j tikybą
(Tąsa Iš 30 n r.)

Sitie žmonės nerado religijos dog
mų, kurios prieštarautų mokslui. Jie 
buvo tikintys žmonės.

Žiūrėkime, kaip žiūri į religiją 
kitų» mokslų atstovai.

Biologas ir paleontologas Cuvier, 
ėrffifegas Geofroy Saint Hilar, nnturaljs- 
tat Lamarck įr Quattrefages, tai vis ti
kintys žmonės-.
'SįįįįiF
" ’ Schieiden, biologai Dubois- Rey
mond, Th. Schwann buvo tikį, ypinč 
pastarasis, būdamas karštu kataliku.

Dabartinės embriologijos kūrėjas 
K. E. von Baer, darbuodamasis dau
giau kaip 60 m., yra daug prisidėjęs 
prie gamtos mokslų pakėlimo zoologK 'į 
jos, embriologijos, antropologijo^įfceo” „į 
logijos ir geografijos srit; 
von Bąer šventai tikėjo į D 
vo gilių religinių į ’ " *

Leipcigo mni
’ ’ Lludwig yrAKarl 

So tl 
liu <

IzWbgas. 
ėjo dide-

Jlogijos srityje belgas 
>uvo praktikuojąs kn-van Be 

tali kas,
Girgas Mendelis, kuris surado ir 

pra- 
Tą 
de 

vie-

aptarė paveldėjimo sąlygas, davė 
džią stalgių atsimainymų teorjjaį. 
teoriją išplėtojo garsus biologas 
Vries. Mendelis buvo augustijonas 
nuolis.

Vienas didžiausių chemikų Ir bio
logų L. Pasteur štai ką rašo: «Pirmas 
žmogaus pažvelgimas į pasaulį randa 
jame fenomenų (reiškinių) įvairumą, 
SKtrtįngumą, daugumą. Bet jei tas 
pažvelgimas bus mokslo apšviestas — 
mokslo, kurs artį na žmogų prie Dievo, 
tuoj aiškumas ir vienybė spindi iš vi
sų dalių».

Stodamas j Prancūzų Mokslo Aka 
demijos narius Pasteur pasakė kalbą, 

kurios užbaigoje taip atsiliepia apie 
Dievą: «Laimingas, kuris luri savy Die
vą, grožio idealą, jr kuris jam tarnau
ja, kuris turi meno, mokslo, tėvynės, 
evnngelišką dorybių idealą». Jis visą 
gyvenimą buvo pavyzdingas katalikas 
ir mirė, laikydamas kryžių rankose.

Mokslininkas Eile de Cyon, per
žiūrėjęs didžiųjų mokslininkų pažiūras 
j tikėjimą, skelbia, kad nėra prieštara
vimo tarp tikėjimo ir mokslo. MOKS
LININKU BALSAS — TAI MOKSLO 
BALSAS, NES MOKSLAS M0KSL1NTN 
KO’ PADARINI.

išaiškinti, kad net ir 
■yftr netikinčių, nors, 
'MttVftmtiB?

tarp mol

. MM
___ jjpwkelas tikėjimo nejdie- 

Miifciiptiėe. kurie bus išauklėti ti- 
, priešingoj dvasioj, nevįsados tu- 
iąpakąnkamai noro ir laiko pažin 

ti.-tikėjimą, apie kurj dažnai yra girdė
ją daug neigiamo iš tikėjimo priešų,

Siąndjen mokslas yrą labai išsiša
kojus. Dideli mokslininkai paprastai 
visiškai pasineria savo specialybėje. 
Apie kitus mokslus jie žino labai ne
daug, apie religiją dar mažiau, nes jįe 
neturi nei laiko, nei noro nuodugniai 
tyrinėti religijos klausimus. Labai daž
nai pasitaiko, kad didelis biologas, fi
ziologas, chemikas ar kitas gamtininkas 
yra tikras tamsuolis religijos dalykuo
se. Čia paprastai jis pasitenkina tuo- 
mi, ką yra gavus namuose ar mokyk
loje arba pasisavina madoje esamas pa 
žiūras.

Mūsų bedieviai ir laisvamaniai ne 
kitaip yra įgiję prleštikybinį nusista
tymą.

įgavę rusų gįmnazjjose ir univer
sitetuose prieštikybinio nusistatymo, jie 
yra dąug skaitę tikėjimą griaunančių 
raštų. Bet ar jie yra skąitę rimtų, ka 
talikų parašytų veikalų, kurie gina ti
kėjimą? Dažniausiai nieko. Taip sugen
da tikėjimo atžvilgiu net ir subrendę 
žmonės. Ką bekalbėti apie jaunuolius,

kurie pįrmoie jaunatvėje pasiduoda 
geidulių vergov<-i. Tokie griebiasi Rou
sseau ir Markso «mokslų», nes taip at
sipalaiduojamą nuo Dievo įsakymų ir 
apslopinamas sąžinės balsas. Tokie at- 
pbolėlląi nuo tėvų tikėjimo paprastai 
pasidaro didžiausiais tikėjimo priešais.

Taigi 1) RELIGIJAI PRIEŠINGAS 
AUKLĖJIMAS, 2) RELIGIJOS NEPA
ŽINIMAS, 3) PASIDAVIMAS LAIKO 
MADAI, 4) GYVENIMAS, PRIEŠINGAS 
RELIGIJOS NUOSTATAMS, ATITRAU 
KIA ŽMOGŲ NUO TIKYBOS. BET NE 
MOKSLAS, NE RIMTI GALVOJIMAI.

Įsidėmėtinas yra Prancūzų Moks
lo Akademijos nario Coppėe išpažini
mas. Savo knygoje «La bonne soufran- 
ce», kuri per vienerius metus sulaukė 
70 laidu, rnšo: Išauklėjo mane krikš
čioniškai. Per keletą metų po pirmos 
Komunijos stropiai pįldžjau religijos pa 
rejgas. Vėliau buvo kitaip; bet tas at
sitiko dėl to, kad jaunystės aistrų bu
vau perblokštas j nuodėmių purvą. Gė
da neleido man keltis. Niekas nuo Baž 
nyčios ir religijos žmonių taip neati
traukia, kaip Jos įsakymai, kuriais Ji 
Dievo vardu varžo žmogaus geidulius. 
Taip atsitiko su manim, ne kitaip atsi
tinka ir su kitais; tegu tiktai būna nuo 
širdūs ir turi tiek drąsos pasakyti atvi
rai, ką jaučia savo širdy.

Puolęs ėmiau ieškoti moksle reli
gijai piiešingumų, nes norėjau pasitei
sinti bent prieš savo sąžinę... Bet vįsa 
tai buvo puolus, o ne prieš puolimą. 
Įžengęs į klaidingą kelią bridau vis gi
liau ir giliau: skaičiau blogus raštus, 
klausiau bedieviškų kalbų, prisižiūrinė- 
davau nedoriems pavyzdžiams, o vjsa 
tai dariau įsitikinti, Kad žmogaus ide
alas yra tenkinti gi&idolins Ir pataikau 
ti puikybei. Tadą prie visa ko atša
lau, pasidariau abejingas.

Pagaliau aplankė mane kentėji
mas... Tada geraširdis Viešpats pažvel 
gė j mane... j mane, kuris laljjnės die

nomis piktam panaudojau Jo dovanas.. 
Ir vėl aš tikiu jr vėl meldžiuos... Pata
rė man skaityti Evangeliją... Skausmą 
prikaltas prie lovos, skaičiau ją savai
tėmis, mėnesiais. Kiekvienas Sv. Raš
to žodis ėmė mano akyse atgyti, kol, 
pagaliau, atgijau ir aš. Taip! Kiekvie
nam Sv. Rašto žody mačiau tiesą, kuri 
švietė, kurios šviesa vis labiau skver
bėsi mano širdin. O jūs, išdidūs sayo 
mokslu, skaitydami šiuos žodžius, nusis 
tebesite. Stebėkitės, sveiki! Ar mau 
tai kenkia? Ne! ne jūsų klausiu, no jū 
sų prašysiu paaiškinti Kristaus žodžius, 
kuris nusižeminęs skelbė pasauliui sa
vo mokslą... o paskui įgaliojo skelbti 
ne jus, bet praščiokėlius, kuriuos savo 
apaštalais padarė. Jie išnešiojo Jo 
mokslą po pasaulį.

Ir tas mokslas po tiek amžių gy
vuoja, nugali, o visur, kur tik ima 
viešpatauti, žmogus barbarijos nusikra
tė, tobulėja, kyla.

Tą mokslą pažinau ir aš, o paži
nau sunkių kentijimų laike... jr jis ma-< 
ne apdovanojo, Išmokydamas.. kantriai 
kentėti... ir mylėti.»

(Pabaiga.)

Palaidos Mintys

Tas nauja j pasaulį įnešė, kas lie
pė artimą labiau mylėti už save. Visi 
kiti kartoja tik labai iškraipytas for
mas.

%*
Drąsa—karžygių motina. Kas jos 

neturi—tas našlaitis.

Kas daug kalba, retai įgyvendina 
savo žodžius. Išmintingas žmogus nuo
lat daboja, kad jo žodžiai nebūtų skal- 
tlingesni už darbus.

%*
Gražu ir garbinga žmogau pavi

dalas nešioti, tačiau dar grąžiau ir gar 
biugiau žmoniškumo . sėklą gyyenjino 
dirvoje sėti.

4
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Visi kai vienas skaitykite 
“S V I ESĄ”

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar
besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas sąvaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» 
vargstantiems 
jos lietuviams

«Šviesa»

gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai BrazSli- 
parodo kelią Į šviesesnę ateiti.
lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 

visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai
išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—12$0C0, pusei metų—78000; Lietuvoj: metams—208000, 
pusei metų 108000.
Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
P a s t a b a : Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

/g Vokiečių fotografijų įstajga Zg 

g „BERNARDO“ g 
JS? įsteigta 1890 metais

® Atlieka įvairius darbus foto- ® 
@ grafijų srity. Spesialybė pa- (g 
ra didinime, o taip pat su dažais, fg 
S. Darbas greitas ir sąžiningas ir zL 
g pigus. Vyksta į namus foto- Jg 
W grafijų reikalais. Daro iš foto- Jg 
® grafijų naujas. ®
@ ARTHUR SCHMIDT | 
® Rua Silo Caetano, 111 
S) (senas nr. 103) Tel. 4-5567 ® 
(g) SÃO PAULO ®

®@ ® '

Os'

„Šviesa“
GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:

LIETUVI KATALIKE!
Jau galima gauti lietuviškų mnl 

daknygių. Moderniška išvaizda, gra
žios maldos, gryna lietuvių kalba ir 
prieinama kaina.

Specialiai maldaknygės jaunimui 
ir mokyklų vaikams.

Kreiptis j savus kunigus — Villa 
Zelinoj ar šv. Antano do Pary bažny
čioj. Galima sekmadieninis — prieš Ir 
po pamaldų.

Dėmesio!
Kns nori mokytis pianu skambin

ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi
kreipia į chorvedį J. Stankūną, Vilią 
Žolina, Rua Novo Nr. 5. Sąlygos pri
einamos visiems. Atsilankykite — įsi
tikinsit. Kreiptis galima kasdien bet 
kuriuo laiku.

J. STANKŪNAS.

Í Dr. B. K. Chípiakoff | 
t (DIPLOMUOTAS MASCVOS UNIVERSITETO) ®
(g) RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė run Santa Ephi- (GJ 
Q genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 gi 
X vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujin ių moterų ir zjį 
g' psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VE NERI- Vf 
X N1U LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis. x

1. Stoties Luz kioske
2. Prie pašto—prie laiptų ir ant 

kampo.
3. Bom Retire — p. Baužio krau 

tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] ir Jose Paulino vaistl-1 
nėj [Rua Jose Paulino, 109].

4. P. Klrilausko krautuvėj — Vii 
lu Anastacia.

5. P. Menkaičio krautuvėj — S. 
Anna.

Jūs skaitote «Šviesą»? — Gerai. 
Prenumeratą sumokėjote? — Gerai. 
Paraginot pažįstamus ją prenumeruotis? 
Ne? — Ot, čia tai negerai! Dar šian
dien nuneškite jiems savąjį numerį su
sipažinti Ir paraginkite, kad užsipre
numeruotų. Jei bus reikalo, patys pa- 
pėkite jiems tai atlikti. Padarysite 
kultūringą darbą!

Dr. A. Candia ir M. Cogano 

LABORATORIJA 
MEDECINIŠCAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 

Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

laikraščių
«Šviesos» 
rajonuose, taip pat

Rua Cuoto de Magaleãs 
kampas Rua Josė Paulino.
RIO DE JANEIRO MIESTE «SVIES 
GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO 
DA LAPA IR AVENIDA MEM DE SÁ.

□

Dr. Adolpho Taubkin
A D V 0 C A T A S

[Diplomuotas Šilo Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavituai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n ė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Už apmokamus skelbimus 
Redakcija neatsako.

D-ras Povilas Licciardi

Pas

LIETUVIS DAILININKAS
IR

□

7. Pas 
suose miesto

platintojus 
įgaliotinius

CandiaDr

Dr. A

2 a nd a r, sala 4 e 5

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) 
ligos. Priėmimas nuo 9 —

LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR.
Gyv. butas ten pat 5 aukšte. ' 

Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

Stlo Pauly, gatvėje Newton 
Prado, 140 lietuvis LIONGI
NAS PA Z IK AS turi ati
daręs dailės — paišybos studi
ją. Piešia įvairius paveikslus, 
portretus ir t. t. ant drobės nlė 
jiniais dažais. Kns nori turėti 
gražų portretą, tesikreipia ten. 
Taip pat ten taisomi laikrodžiai 

ir kiti dalykai.

□□□□□&□□□□□□

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS.
Priėmimas nuo 9<-- Įc^ ir nuo 3 — 7

RUA BAR
Sekmadieniais 10 — 12.

1N1NGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.
Kalba v.t» s r J k a i. I em ,k i š k a i , vokiškai.

a.Tfi'uir

Vidaus ligtJBį 
12 v. ryt. ir 
kampas. Boa Vista ir

Santa Casa gydytojas - operatorius
Naująsias elektros pagalba gydymo bėdas GONORÉOS ir REUMA
TIZMO astro Ir kroninio. Syfilis ir venerinės bei odos ligos — 
VYRU IR MOTERŲ. Taip pat vidurių, plaučių ir kitos ligos. Nau

Gy-
VYRU IR MOTERŲ. Taip pat vidurių, plaučių ir kitos ligos, 
jas būdas BE OPERACIJOS. SPECIALYBĖ MOTERŲ LIGŲ, 

dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS nuo 14 iki 20 vai. 
Kviečiamas vyksta i namus kiekvienu momentu — 

(DIENA ir NAKTĮ) Telef. 5-4175..
Konsultorija ir gyvenamas butas: RUA SILVA PINTO, 444' Pont Retiro)

Dr. S. M e i t i n
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR R10 UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak’ 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-al salės 8 ir 9
Tel. 4-0715.
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>' NESULAIKYSI NAUJO KILIMO.
Jaunime, ar žinai Pamaldos

“Grūdo” metinis 
susirinkimas

—- -r •— -v- — T -v w-'P'2 Kad šį sekmadienj, 2 vai. po pie-
□ tų Villa Bellos mokykloj yra šaukia- 

ESti mas Liet. K at. Bendruomenės JAUNI- 
laūūūūūūūūūaūaaoaūaoūaoaaaūn’ts/ MO SEKCIJOS SUSIRINKIMAS. Pro

gramoj įdomi apie išeivių jaunimo už- 
Išlaikė portugalu kai* davinius paskaita, deklamacijos, dįalo- 

bos egzaminus ' Po šio susirinkimo, ten pat tarsis 
savo einamuosius reikalus ir MENO

Liepos m. 25 d. Mokos mokykloj! Mokytojai: Girdauskas, Nalivaikle•SEKCIJA. Visiems meno sekcijos na- 
buvo sušauktas metinis «Grūdo» susi-, nė, Tąmošev ičius, Nalįvaika ir Koma- riams dalyvavimas susirinkime būtinas, 
rinkimas. Prezidiumaa pakviesta kon
sulas Gaučye, p. St. Remeučius ir mok. 
Tamoėevičius. Pranešimą valdybos 
vardu padarė p. A. Dutkus, revizijos 
komisijos—Juodgudis. Atvykęs iš inte- 
rioro Sablevičiūs kalbėjo apie reikalą 
imtis žemės ūkio darbo. Kadangi p. 
Cemarka del įvairių priežasčių negali 
dalyvauti net «Grūdo» valdybos posė
džiuose, nei susirinkimuose, susirinki
mas nutarė išrinkti kitą pirmininką, 
kuriuo išrinktas yra p. Stasys Re men-Į 
čius. Bandeiiantininkąi dalyvavusieji ,,
susirinkimą įtikinėjo, kad reikia «Grú- MOKYKLŲ VEDĖJAIS GALI BUT TIK 
das» likviduoti, o organizuoti kas nors 
naujo. Tačiau «Grūdo» narini prieš 
tokias nesąmones pasisakė prieš. įsta
tams peržiūrėti išrinkta komisiją j ku
rią įeina konsulas P. Gaučys, kun. Ar
minas ir mokyt. Tamoėevičius. Kaip 
iš Valdybos pranešimo paaiškėjo, kad 
«Grūdas» esamose sąlygose darė visą 
tai, kas buvo galima padaryti.

— MOKYTOJAS NALĮVAIKA žie
mos atostogų proga buvo atvykęs į S. 
Paulo, pirmadienį grįžta atgal į Buenos 
Ayres.

kas išlaikė portugalų kalbos egzaminus J
Teko patirti, kad kai keno buvo daro-! 1
mos pastangos atatinkamose įstaigose, , . , ■_ -- c? I
kad laikiusieji mosytojai egzaminus ĮSteigtU 1VJ.6UO oCKClJcl
negautų pažymėjimų, jog jie yra išlai
kę egzaminu».

Korės p.

- Lenčiąuskienei praėjusį sekma
dienį Mokos mokykloj aukų surįnkta 
46 milr.

CENZUOTI MOKYTOJAI
Paskutiniu metu, Draugija Užsie- 

Lietuviams Remti yra išleidusi ap- 
kad jos lėšo-

nio
linkraštj, kur nurodama, 
mis išlaikomose užsieniuose mokyklose 
mokyklų vedėjais tegali būt tik cenzuo 
ti mokytojai. Be abejo šis DULK žy
gis reik tik sveikinti. Kai mokykloms 
vadovaus žmonės specialiai pasiruošę 
auklėjimo ir mokymo darbui, tuomet ir 
darbo vaisiai bus našesni. J. B.

mą

Praėjusį sekmadienj, liepos m. 25 
d. 0 vai. vakaro buvo sušauktas Kata
likų Bendruomenės meno sekcijos stei
giamas susiiinkimtis, kuriame dalyvavo 
apie 50 žmonių. Sekcijon nariais užsi
rašė 30 asmenų. Išrinkta valdyba j 
kurią Įėjo

Stasys Paukštys—pirmininku, A. 
Tumėnas—vice-pirmininku, Stepas Star 
tas—sekretorium’, Elena Neumanjenė 
--iždininke; Vytas Rutkauskas—xeika- 
lų vedėju.

Reikia tikėtis, kad ši sekcija įneš 
daugiau gyvumo j pilką ir dažnai nuo
bodų kolonijos gyvenimą. Linkėtina 
pasiryžįmuose ištesėti ir įgyvendinti už 
sibrėžtus planus.

— Kolonijos Kapelionas praneša, kad 
į jį įvairiąja reikalais galima kreiptis 
kiekyianą dieną nuo 6 iki 9 vai. ryto, 
o vakarais pirmadjeniais, trečiadieniais 
ir penktadieniais

Sį SEKMADIENJ, RUGP1ŪCIO MÉN.
1 DIENA PAMALDOS BUS:

Villa Zelinoj Švento Juozapo baž
nyčioj Mišios bus 8 ir 11 vai. ryto.

Šv. Antano do Paryfbažnyčiojeu- 
— 11 vai.

Šitą sekmadienj šv. Mišjoe bua 8
vai. Villa Anastazijos lietuviams.

Išpažinčių šj šeštadienį bas klau
soma Villa Zelinoj lietuvių bažnyčioj 
nuo 4 vai. vak. Sv. Antano nuo 6 vai. 
Mokos mokyklos mokiniai išpąžintia 
prieiti gali nuo septintos vai. ryto Vil
la Zelinoj; Villa Bellos—šeštadienį iš- 
vakaro. Bom Retiro šeštadienio yąk. 
Sv. Antano bažnyčioj; Villa Anastazijoj 
sekmadienj prieš pamaldas.

EVANGELIJA XI 
SEKMADIENIUI PO 

SEKMINIŲ
(ŠV. MORKAUS 7, 31-37)

nuo 6 iki 10 v. vak.

Smagu 
rinkti 
vata.

Anuo metu Jėzus palikęs Tiro sri- 
" , per Sidoną atėjo pas Galilėjos jūrą, 
eidamas Dekapolio krašto viduriu Ten 
atvedė pas jj kurčią nebylį ir prašė jj 
padėti ant jo rąnką. Paėmęs jj šalin 
nuo minios, jis jdėjo pirštus j jo ausis, 
prisilietė su savo sielėmis jo liežuvio, 
pažvelgė j dangų, atsiduso ir jam tarė: 
Effeta, tai yra, atsiverk Jo ausys tuo
jau atsivėrė, ir jis kalbėjo kaip reikia 
Tuomet jis jiems Ijepė niekam to nesą- 
kytj. Juogi labiau jis jiems liepdavo, 
juo labiau jie skelbė įr juo labiau ste
bėjosi, sakydami: jis visa gerai padarė, 
jis daro, kad kurti girdi Ir nebyliai 
kalba.

tis,

Parsiduoda 
sklypas

Ant Alto da Mooca, netoli prie rua da 
Mooca, parsiduoda kampinis; prie aikš
tės, žemės sklypas labai geromis sąly
gomis. Kreiptis: Rua da Mooca, 309 
kiekvieną dieną be sekmadienių Ir rus 
Canindė 544.

Phone 5-3584

VAISTINE PASSE R INI
RFKmiilIOTm Nffliįf 1ttWIHB VAISTINĖ

Patarnavimas sąflnfttglHFitv-vatikSBfSF’Tvnirue pasirinkimas vleti- 
VO'8*1* l>et kosmetikos dalykų.

I '“'<5”’ ‘S&LIO 'KREIPTIS IR NAKTj.

' 7 Rutt Šliva Pinto 263
«tfBooa□ aaaaaaaaoaaa ano anno x

Mokytoju konferencija
Sį šeštadieni Lietuvos Konsulate 

13 vai. šaukiama mokytojų konferenci
ja. Kai kuriose konferencijose lig! šiol 

(dalyvaudavo «Lietuvio» redaktorius. 
Atrodo, kad ir kitų laikraščių atstovai, 
bei reporteriai jrgi galėtų dalyvauti, 
kad tiksliai informuoti visuomenę apie 
mokyklų padėtį.

PARSIDUODA 3 SKLYPAI ŽEMĖS 
po 10x45 metr. ant rua FlorianopoliJ, 
84. Teįrautis Rua Mendes Junior 681. 
Braz.

CDHRHBnKMnEaHSHBaHMESraM

Tamsta žinai, ko kiti nežino. 
Pasakyk ir jiems: «gviesa» — rimčiau

sias lietuvių laikraštis!

Lietuvi Katalike!
AR JAU ESI BENDRUOMENĖS NARYS?

Jeigu ne, tai nieko nelaukdamas atlik šią savo pareigą įsirašyk j Ben 
druomenės narius. Tai gali padaryti kiekvieną šventadienį, po pamaldų, pas 
lietuvių kolonijos kunigus. Nario mokesnis — kas menuo po vieną 

milreieą ir vienas milreisas įrašų.

©
Gera proga linksmai praleisti laiką

š. m. rugpiUėio mėn. 7 d. šeštadienį Maironio v.
Uį Liet, mokyklos ruošiamame

8 w \? B IT D RB Y n Ii rl K D
Bus vaidinama pirmą kartą S. Paulo 8-jų veiksmų komedija iš 

® baudžiavos laikų „Burtininkė“. Po vaidinių Parque das Nações 
vyrų chora» padainuos keletą lietuvišką dainelių.

© l'ad vgkstame visi į Parque das Nações Maironio liet, mokyklą M Pakvietimai gaunamai pas mokyklos vedėją ir tėvų k-to narius.
B GROS DUDU ORKESTRAS

Pradžia 8 vai. vak. Pabaiga 5 vai. ryto.

M Maironio v. liet, pradz. mokykla

6


	C01C01B795937-1937-Liep.31-0001-
	C01C01B795937-1937-Liep.31-0002-
	C01C01B795937-1937-Liep.31-0003-
	C01C01B795937-1937-Liep.31-0004-
	C01C01B795937-1937-Liep.31-0005-
	C01C01B795937-1937-Liep.31-0006-

